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Dïpätmen de Piööc de NSW 

Ajuiɛɛr de tɛ̈ɛ̈u mïth në thukulic
Wël ke lëk enɔŋ mëdhiëth
Ajuiɛɛr de Tɛɛ̈ü Mïth në Thukulic në Thukuul ke Akuma ke 
NSW atɔ ̈bï thukuul kuɔny agokë luui cït mɛn de Löŋ de Piööc 
run 1990- bï mɛnh thukul ebɛn̈ tëde yök në thukulic thiääk 
ke të ciëŋ en thïn. Ajuiɛɛr eya e dhöl lɔcök yenë mïth tɛɛ̈ü në 
thukulic lɛk̈ dupiööc ku kɔmiöniti (kuat kɔc ciëŋ etök).

Yeŋö yenë ajuiɛɛr de tɛ̈ɛ̈u mïth në thukulic 
bɛɛr cɔ̈k piny?
Në wilyaic ebɛn̈, juëc kɔmiönitïï juëc aa waar röth. Kɔk̈ aa juak 
ke yiic në dhöl kënë kan tïŋ thɛɛr. Thukuul kɔk̈ ɣɔn e ke ye 
mïth ciëŋ në ɣän cïï thiääk ke thukul lööm, aa cïï rɔt beer lëu 
bïkë looi emɛɛn.
Ajuiɛɛr cï bɛɛr cɔk̈ piny e loi bï rɔt lëu bï lon de mïth kɔɔr bï 
keek tääu në thukulic looi, bï lon yenë amat de tɛɛ̈ü mïth në 
thukulic bï ya tɔ ̈ke lɔcök arëët ku dhiil tïŋ ke kuëny de tɛɛ̈ü 
mïth në thukulic aye mëdhiëth deetic.

Kä yïndï ke cï röth waar?

The enrolment cap

The enrolment cap (të pëëk lööm de mïth nhom thïn) e ciin de 
mïth ke thukul lëu bï keek tääu në thukulic bï röŋ ke ɣän thɛɛr 
ke piööc tɔ ̈në thukulic. Aye the enrolment cap lɛk̈ wook thukul 
alëu ka cïï lëu bï naŋ ɣän bï yen ke mïth ciëŋ në ɣän cïï thiääk 
ke thukul gam. Acïe kë cï cäk bï dööt ka kë bï të lööm pëk thïn 
enɔŋ ciin de mïth ke thukul ciëŋ në ɣän thiääk ke thukul lëu bï 
thukul keek lööm.
Thukul ebɛn̈ ye lööm në mïth ke thukul ciëŋ në ɣän thiääk ke  
thukul abï naŋ cap (pëk) cï dïpätmen tääu jɔɔk në Term 4 2019.

Në the enrolment cap-ic, ɣän ke tɛɛ̈ü mïth në thukulic aye 
keek week thook enɔŋ ciin de mïth ke thukul ciëŋ në ɣän 
thiääk ke thukul bïkë kɔɔr bï keek tääu në thukulic në ruɔɔ̈n̈ic. 
Ke ɣän ye keek week thook peei aye keek cɔl the buffer. Në 
yekënë, thukul acïï mïth ke thukul ciëŋ në ɣän cïï thiääk ke 
thukul bï lööm të dööt kek the buffer, e ke na nɔŋ kä loi thook 
peei arëët cï tuɔl̈.

Cin-100 kä nyooth të ceŋ raan

Mëdhiëth kɔr bïkë mɛnhden tääu në thukul thiääk ke buffer- 
ka cap- de ka cï buffer-de ka cï cap-de dööt aa bï keek thiëëc 
bïkë cin-100 de kä nyooth të ceŋ raan thöl në thiäŋ bï të ciëŋ 
kek thïn në ɣän thiääk ke thukul yenë mïth lööm thïn nyuɔɔth. 
Ye kän e bï mëdhiëth waragɛɛk nyooth të ceŋkë ago të rëër 
meth thïn emɛɛn nyuɔɔth.
Në wɛẗ yenë thukuul ye kek wël ke lëk nɔŋ yiic kä thiääk ke 
tɛɛ̈ü de meth në thukulic kɔɔr, cin ke waragɛɛk nyooth të ceŋ 
baai aye keek yök në thukulic ka në wɛbthait de dïpätmen tɔ ̈ 
https://education.nsw.gov.au/policy-library/policies/enrolment-
of-students-in-nsw-government-schools.

Dhɔ̈l yenë ke mïth ciëŋ të cïï thiääk ke thukul tääu

Tɛɛ̈ü në thukulic de mïth paan tök (rɔm manden) aye cɔk tɔ ̈
tueŋ në dhöl lɔcök (të yen rɔt lëu) ku dhɔl̈ yenë mïth ciëŋ në 
ɣän cïi thiɔk̈ ke thukul lööm aliiuë nyïny de käŋ, lon ye meth 
luui ka kë cï looi apiath thïn.

Enrolment policy - Dinka
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Yeŋö këc rɔt waar?
Thukuul aa bï ŋot ke löm mïth ke thukul ciëŋ të thiääk ke 
thukul, agut na thukul tɔ ̈ke cï ciin kɔɔr në thukulic cap 
cak dööt.
Acïn kä ye röth waar në tɛɛ̈ü thukulic de yith ke mïth ke 
paan tök ciëŋ në ɣän cïï thiääk ke thukul. Në thukuul nɔŋ 
yiic ɣän lääu, lööm de meth ebɛn̈, aye tïŋ ŋɛk ke rɔt. Na 
tɔ ̈thukul ke këc thiäŋ, ke lööm de mïth ke paan tök ciëŋ 
në ɣän cïï thiääk ke thukul në run kän aa bï keek cɔk tɔ ̈
tueeŋ.
Thukuul aa bï ŋot ke yekë bɛï kuɔny ku lëkkë keek kë 
bïkë looi në kaam looi tɛɛ̈ü de mïth në thukulic rɔt, agut 
cï tïŋ de kä loi röth ril yiic loi thook peei cït enɔŋ mïth ke 
thukul nɔŋ kä dhal keek ku bɛïken.
Thukuul aa bï ŋot ke lui në ciɛɛŋ ye kɔc tïŋ apiath në 
dhöl cïï rɔt ye waar ku luuikë dhɔl̈ lɔcök cïn yiic lueth ku 
diɛu de piɔü të mɛtë wɛẗ de lööm mïth kɔɔr lɔ në thukulic. 
Mëdhiëth aa nɔŋ yic bïkë dhɔl̈ e löömë mïth ye lueel mɛn 
ke yen e lɔcök cï biɔɔth cök dhuum.

Enɔŋ ɣɛɛn yeŋö yenë luɛl de kä cï röth 
waar?

Ku na cï mɛnhdï lööm wën thɛɛr ku ɣɛn cïï ciëŋ 
të tɔ̈ thukul thïn?

Mɛnhdu abï tɔ ̈ke cï gam në thukulic nëkë cïï ajuiɛɛr mac 
luɔi cï bɛɛr cɔk̈ piny ye luui ke mïth ke thukul thɛɛr tɔ ̈në 
thukuul ke Akuma ke NSW.

Wok e ke tɔ̈ e tɛ̈ɛ̈n ɣɔn cï mɛnhdï tääu në 
thukulic. Dïpätmen acï aken de thukul waar ku të 
ciëŋ ɣɛn thïn emɛɛn acï tɛɛm wei. Ɣɛn nɔŋ mïth 
kɔ̈k ku akaar keek kedhia bïkë lɔ në thukul tökic. 
Ye kä yïndï ke ban ke lɔc thïn?

Në aköl kɔk̈ e piath enɔŋ dïpätmen bï ɣän cieŋ keek 
thiääk ke thukul yenë ke mïth ke thukul lööm thïn bɛɛr 
cɔk̈ piny. Yekënë alëu bï paan nɔŋ mɛnh tök ka mïth tɔ ̈
në thukulic wën thɛɛr ciëŋ të cïï thiääk ke thukul. Të tul ye 
kän, ku kɔc ke mïth aa lëu bïkë mïthken tääu kedhia në 
thukulic, agut na thukul cï buffer ka cap cak dööt.

Wën thɛɛr ɣɛn nɔŋ mɛnh cï tääu in thukulic ke ye 
mɛnh de thukul ciëŋ të cïï thiääk ke thukul tɔ̈ në 
thukul de Akuma tɔ̈ në NSW. Lɛ̈u ba mïthciɛ̈ɛ̈n 
kɔ̈k tääu në ye thukul känic?

Ye kän e luui cït mɛn täu ɣän tɔ ̈në thukul:
• Na këc thukul buffer de dööt, ke mïth paan tök aa 

lëu bïkë tääu në thukulic. Në yic, lööm de mïth ke 
thukul bɔ ̈paan tök tɔ ̈emɛɛn në thukulic abï keek kan 
lööm tueeŋ, të lëu en rɔt, ku aa cïe mïth kɔk̈ ciëŋ në 
ɣän cïï thiääk ke thukul kɔɔr bï keek gam.

• Na tɔ ̈thukul ke cï thiɔ̈k ke bï buffer-de dööt, ke thukul 
abï akutnhom ciëŋ në ɣän cïï thiääk ke thukul bï mïth ciëŋ 
në ɣän cïï thiääk ke thukul kɔɔr lɔ në thukulic kuany të cï 
ciin de mïth kɔɔr bï keek lööm ciin de ɣän tɔ ̈këc buffer 
dööt. Dɛẗ eya, në ye känic, mïth bɔ ̈paan tök cï keek lööm 
në thukulic aa bï keek cɔk tɔ ̈tueeŋ, të lëu yen rɔt, në mïth 
kɔk̈ cïï ciëŋ në ɣän cïï thiääk ke thukul nhïïm.

• Na cï thukul cin kɔɔr wuɔ̈ɔ̈r nhom, luɛl dɛ̈t, acï thiäŋ, 
keek aa cïï mïth cïï ciëŋ të thiɔk̈ kɔɔr bïkë lööm bï gam e 
ke të nɔŋ yen kä loi thook peei tɔ ̈thïn.

Aca gam wën thɛɛr bï mɛnhdi lɔ në thukulic në run 
2020 në thukul cïï tɔ̈ të cïï thiääk ke të ciɛ̈ŋ ɣɛn thïn. 
Yeŋö loi rɔt emɛɛn?

Tɛɛ̈ü de mïth në thukulic abï tɔ ̈ke lɔ tueŋ. Tɛɛ̈ü de mïth ciëŋ 
të cïï thiääk ke thukul aye looi ke Term 4 2019 ŋoot enɔŋ mïth 
ke thukul göl në run 2020 aa cïe bï luui ke keek.

Yeŋö yen ye kɔɔr në gäm de mïth në thukul cïï 
thiääk ke të rɛ̈ɛ̈r ɣɛn thïn?

Thukuul wën lëu bïkë mïth ke thukul ciëŋ të cïï thiääk ke 
thukul gam aa yekë akutnhom de kɔc ciëŋ në ɣän cïï thiääk 
ke thukul kuany, na cï ciin de mïth ke thukul kɔɔr bï keek lööm 
ciin de ɣän tɔ ̈ke këc buffer dööt.
Thukuul aye keek kɔɔr bïkë dhɔl̈ ke tɛɛ̈ü de mïth ke thukul ye 
cɔk ye tɔ ̈ke ye kɔmiöniti de thukul nyic.

Pïïrdï anɔŋic kä dhal ɣɛɛn ku aya tak mɛn ke ye 
thukul kän apiath arëët enɔŋ mɛnhdï. We ciëŋ të cïï 
thukul ye lööm thïn. Yeŋö ba looi?

Anyicku mɛn ke kɔc kedhia aa cïï pïïrden nhom ye thöŋ, ku 
mɛn ke aa nɔŋ ɣän kɔk̈ ye kä dhal kɔc ku kä looi thook arëët 
bï keek dhiil në tïŋ të mɛtë kë bï looi.
Na yen e kë loi rɔt ye kän, ke yïn bï dhiil jam wenë bäny de 
thukul thiääk kenë të rëër yïn thïn.

Yök ɣän ke thiëc
Në kä ke thiëc kedhia lɔ të: 1300 679 332 ka yimeil: 
DoEinfo@det.nsw.edu.au
Në thiëc de kä ke tɛɛ̈ü mïth në thukulic, jam wenë 
thukul thiääk ke të ciëŋ yïn thïn.Yök kä bï yïïn nyuɔẗh kä 
ke thukul të:  
https://education.nsw.gov.au/public-schools/going-to-a-
public-school/finding-a-public-school

Wɛ̈ɛ̈r Thok në Telepuun
Na kɔɔr raan wɛɛ̈r̈ thok bï yïïn kuɔny ba jam wenë thukul, 
cɔl Telephone Interpreter Service (Ajuiɛɛr Wɛɛ̈r̈ Thok në 
Jam Telepuun) tɔ ̈në 13 14 50 ku thiɛc̈ raan wɛɛ̈r̈ thok ye 
jam në thoŋdu. Lɛk̈kë raan lui të telepuun namba kɔɔr 
ba cɔɔl ku yeen abï raan wɛɛ̈r̈ thok bɛï në laanyic bï yïïn 
kuɔny ba jam. Acïn wëu bï thiëc yïïn në ye lon kän.
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